
З аяви тел ь ;
ООО Инженерный центр 
«Калидуссити»
101000, г. Москва, 
пер. Архангельский, д. 9 
8(916)683-20-70 
info@ caliduscitv.ru

Заказчи к ;
МУП «Уфимские инженерные 
сети»
450065, РБ, г. Уфа ул. Дмитрия 
Донского, д .9 
uiszakupki@ gm ail.com

Р Е Ш Е Н И Е  №  Т 0 0 0 2 /1 0/18.1-3028/2019 
по результатам  рассмотрения ж алобы  

О О О  И н ж ен ерн ы й  центр  «Калидуссити» на действия (бездействие) заказчика  
-  М У П  «У ф и м ские  инж енерны е сети» городского округа  город Уфа 

Республики Б аш к о р то стан  при закупке, товаров, работ, услуг в соответствии 
с Ф едер ал ьн ы м  законом  от 18.07.2011 № 223-Ф 3 «О закуп ках  товаров, работ, 

услуг отдельны м и  видами ю ридических лиц»

12.12.2019 г. Уфа, ул. Пушкина, 95

Комиссия Башкортостанского УФАС России по рассмотрению жалоб на 
нарушения процедуры проведения торгов и порядка заключения договоров в 
соответствии со статьей 18.1 Федерального закона от 26.07.2006 № 135-Ф3 «О 
защите конкуренции» (далее -  Закон о защите конкуренции), в составе: 

Председатель Комиссии:
-  заместитель руководителя Управления Федеральной 

антимонопольной службы по Республике Башкортостан;
Члены Комиссии:

-  начальник отдела антимонопольного контроля товарных 
рынков Управления Федеральной антимонопольной службы по Республике 
Башкортостан;

-  главный специалист-эксперт отдела 
антимонопольного контроля товарных рынков Управления Федеральной 
антимонопольной службы по Республике Башкортостан,

в отсутствии представителей от заявителя ООО Инженерный центр 
«Калидуссити» (101000, г. Москва, пер. Архангельский, д. 9), уведомленного 
надлежащим образом о дате и времени рассмотрения дела (поступило ходатайство 
о рассмотрении дела без участия от 11.12.2019 вх.№ 20354), в присутствии 
представителей М униципальное унитарное предприятие «Уфимские инженерные 
сети» городского округа город Уфа Республики Башкортостан (450065, г. Уфа, ул.

ф е д е р а л ь н а я
АНТИМОНОПОЛЬНАЯ СЛУЖБА

УПРАВЛЕНИЕ 
Федеральной антимонопольной службы 

по Респуолике Башкортостан

ул. Пушкина. 95. г. Уфа. 45000Х  
тел. (347)273-34-05 . факт (347)272-58-82  

e-m ail: к>02(г/ fas.gov.ru

 № г / /k/Уу________

И з  №> /х-г

С 3 о 8 ^ э З

mailto:info@caliduscitv.ru
mailto:uiszakupki@gmail.com


Дмитрия Донского, д. 9) (далее -  МУН «УИС»)
(доверенность от 01.11.2019 № 130/19ву) и ]
(доверенность от 06.06.2019 № 60/19ву),

рассмотрев жалобу ООО Инженерный центр «Калидуссити» на действия МУП 
«УИС» в соответствии со статьей 18.1 Федерального закона от 26.07.2006 №135- 
ФЗ «О защите конкуренции» (далее -  Закон о защите конкуренции),

У С Т А Н О В И Л А :

В Управление Федеральной антимонопольной службы по Республике 
Башкортостан поступила жалоба ООО Инженерный центр «Калидуссити» 
(101000, г. М осква, пер. Архангельский, д. 9) от 25.11.2019 вх. № 19225, 19264 на 
действия Заказчика - М УП «Уфимские инженерные сети» ГО г. Уфа Республики 
Башкортостан (450065, г. Уфа, ул. Дмитрия Донского, д. 9) (далее - МУП УИС) 
при проведении запроса предложений по лоту №3283 «Оказание услуг по 
актуализации и утверждению схемы теплоснабжения ГО г. Уфа по состоянию на 
2021», информация о которой размещена в информационно
телекоммуникационной сети «Интернет» по адресу: www.zakupki.gov.ru
(извещение № 31908543696).

Из жалобы следует, что в установленной Заказчиком шкале оценки Заявки 
по критерию «Квалификация участников» определена непропорциональная 
зависимость между значениями показателя и баллами, также при оценке по 
критерию «Квалификация участников» не возможно достоверно и объективно 
оценить опыт участников закупки.

Заказчиком в адрес Управления было направлено возражение па жалобу, 
согласно которой было принято решение об отмене запроса предложений по лоту 
№3283 «Оказание услуг по актуализации и утверждению схемы теплоснабжения 
ГО г. Уфа по состоянию на 2021», извещение № 31908543696

Исследовав имеющ иеся материалы жалобы Комиссия Башкортостанского 
УФАС России по рассмотрению жалоб на нарушения процедуры проведения 
торгов и порядка заключения договоров в соответствии со статьей 18.1 Закона о 
защите конкуренции приходит к следующим выводам.

Согласно ч. 1 ст. 18.1 Федерального закона от 26.07.2006 № 135-Ф3 «О
защите конкуренции» антимонопольный орган рассматривает жалобы на 
действия (бездействие) юридического лица, организатора торгов, оператора 
электронной площадки, конкурсной комиссии или аукционной комиссии при 
организации и проведении торгов, заключении договоров по результатам торгов 
либо в случае, если торги, проведение которых является обязательным в 
соответствии с законодательством Российской Федерации, признаны 
несостоявшимися, а также при организации и проведении закупок в соответствии 
с Федеральным законом от 18.07.2011 № 223-ФЗ «О закупках товаров, работ, 
услуг отдельными видами юридических лиц», за исключением жалоб, 
рассмотрение которых предусмотрено законодательством Российской Федерации 
о контрактной системе в сфере закупок товаров, работ, услуг для обеспечения 
государственных и муниципальных нужд.

2

http://www.zakupki.gov.ru


Согласно ч. 2 ст. 18.1 Федерального закона от 26.07.2006 № 135-Ф 3 «О 
защите конкуренции» действия (бездействие) организатора торгов, оператора 
электронной площадки, конкурсной или аукционной комиссии могут быть 
обжалованы в антимонопольный орган лицами, подавшими заявки на участие в 
торгах, а в случае, если такое обжалование связано с нарушением установленного 
нормативными правовыми актами порядка размещения информации о проведении 
торгов, порядка подачи заявок на участие в торгах, также иным лицом 
(заявителем), права или законные интересы которого могут быть ущемлены или 
нарушены в результате нарушения порядка организации и проведения торгов; 
акты и (или) действия (бездействие) уполномоченного органа и (или) 
организации, осуществляющ ей эксплуатацию сетей, могут быть обжалованы 
юридическим лицом или индивидуальным предпринимателем, права или 
законные интересы которых, по их мнению, нарушены в результате 
осуществления в отношении таких лиц процедур, включенных в исчерпывающие 
перечни процедур в сферах строительства, либо предъявления требования 
осуществить процедуру, не включенную в исчерпывающий перечень процедур в 
соответствующей сфере строительства.

В закупочной деятельности МУП «УИС» руководствуется Федеральным 
законом от 18.07.2011 № 223-ФЗ «О закупках товаров, работ, услуг отдельными 
видами ю ридических лиц», Положением о закупке товаров, работ, услуг для нужд 
МУП «УИС» утвержденным Исполнительным директором М.Г. Петровым от
04.07.2019 (далее -П олож ение о закупке).

Согласно п .8 ст.21 Положения о закупке Заказчик вправе отменить 
конкурентную закупку по одному и более предмету закупки (лоту) до наступления 
даты и времени окончания срока подачи заявок на участие в конкурентной 
закупке.

В соответствии с п. 9 ст.21 Положения о закупке решение об отмене 
конкурентной закупки размещается в единой информационной системе в день 
принятия этого решения.

Согласно п. 9 Извещения о закупке заказчик вправе отказаться от 
проведения запроса предложений в любое время до истечения срока подачи 
заявок на участие. Извещение об отказе от проведения запроса предложений 
размещается в ЕИС в день принятия такого решения.

28.11.2019 Заказчиком размещено извещение об отказе от проведения 
закупки № 31908543696 «Оказание услуг по актуализации и утверждению схемы 
теплоснабжения ГО г. Уфа по состоянию на 2021». Срок подачи заявок: с
21.11.2019 по 28.11.2019.

Исходя из изложенного, ввиду того, что Заявитель в жалобе оспаривает 
требования Закупочной документации, а Заказчиком процедура Закупки на 
момент рассмотрения жалобы Комиссией Башкортостанского УФАС отменена, 
Комиссия приходит к выводу об отсутствии предмета обжалования на момент 
рассмотрения жалобы Заявителя, а также об отсутствии возможных нарушений 
законных интересов потенциальных участников Закупки.

На основании вышеизложенного, руководствуясь ч. 20 ст. 1 8.1, Федерального 
закона от 26.07.2006 № 135-Ф3 «О защите конкуренции», Комиссия

3



Башкортостанского УФАС России по рассмотрению жалоб на нарушении 
процедуры проведения торгов и порядка заключения договоров,

РЕ Ш И Л А :

Жалобу ООО Инженерный центр «Калидуссити» (101000, г. Москва, пер. 
Архангельский, д. 9) от 25.11.2019 вх. № 19225, 19264 на действия Заказчика - 
МУП «Уфимские инженерные сети» ГО г. Уфа Республики Башкортостан 
(450065, г. Уфа, ул. Дмитрия Донского, д. 9) (далее - МУГ1 УИС) при проведении 
запроса предложений по лоту №3283 «Оказание услуг по актуализации и 
утверждению схемы теплоснабжения ГО г. Уфа по состоянию на 2021». 
информация о которой размещена в информационно-телекоммуникационной сети 
«Интернет» по адресу: www.zakupki.gov.ru (извещение № 31908543696) оставить 
без рассмотрения.

Председатель комиссии

Члены комиссии

Примечание: В соответствии с ч. 23 ст. 18.1 Закона о защите конкуренции решение комиссии 
антимонопольного органа может быть обжаловано в судебном порядке в течении трех месяцев со дня принятия 
решения.

4

http://www.zakupki.gov.ru

